
ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare de urgență 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;
Având în vedere dispozițiile legale și normative ale: 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, în forma actualizată a acesteia;
-  art.  28  alin.  (2)  din  Legea  nr.  416/2001  privind  venitul  minim  garantat,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
-  Hotărârii  nr.  18  din  06.02.2020  a  Consiliului  Local  Grumăzești  privind  aprobarea  bugetului
consolidat  de  venituri  și  cheltuieli  al  comunei  Grumăzești  pe  anul  2020,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

Analizând cererea d-nei Alucăi Maria-Alina, înregistrată la nr. 5957 RE/ 15.07.2020, precum și
cererea d-nei Anița Viorica, înregistrată la nr. 5986 RE/15.07.2020;
      Examinând Referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, elaborat la nivelul
autorității executivă a administrației publice locale;

Văzând Rapoartele de Anchetă socială înregistrate în scriptele de evidență ale instituției la nr.
5985 RE/15.07.2020 și la nr.  5986 RE/15.07.2020, întocmite la nivelul compartimentului S.P.A.S.
din structura aparatului de specialitate al primarului;

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență,  în cuantum de 2.000 lei  d-nei  Alucăi
Maria-Alina,  având  domiciliul  în  satul  Topolița,  comuna  Grumăzești,  județul  Neamț,  sumă  care
reprezintă o parte a cheltuielilor suportate cu înmormântarea unchiului, Busuioc Gheorghe, care a
decedat la data de 14.07.2020  la Spitalul  Municipal de Urgență Roman din Municipiul  Roman –
județul Neamț, potrivit Certificatului de deces seria D.10 nr. 863241, finanțarea asigurându-se din
bugetul local al U.A.T. pentru anul în curs.

Art. 2. Se aprobă acordarea unui  ajutor de urgență,  în  cuantum de 5.000 lei  d-nei  Anița
Viorica, având domiciliul în satul Săcălușești, str. Ștefan cel Mare, nr. 31, comuna Agapia, județul
Neamț, sumă care reprezintă o parte a cheltuielilor suportate cu înmormântarea  soțului,  Anița
Constantin – fost angajat al Primăriei Grumăzești, care a decedat la data de 14.07.2020 la Spitalul
Județean  de  Urgență  Piatra  Neamț  din  Municipiul  Piatra  Neamț  –  județul  Neamț,  potrivit
Certificatului de deces seria D10 nr. 946386, finanțarea asigurându-se din bugetul local al U.A.T.
pentru anul în curs.

Art. 3. Primarul U.A.T., prin intermediul  d-nei consilier superior -contabil șef din structura
compartimentului contabilitate-financiar, taxe și impozite ale aparatului de specialitate, va asigura
aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.



Art.  4. Secretarul  general  delegat  al  comunei  va  asigura  comunicarea  prezentului  act
administrativ la nivelul  autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la
cunoștință publică, prin intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local
din structura aparatului  de specialitate al primarului,  care va realiza și efectiva sa inserare la
nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

                                  Constantin-Damian RĂDEANU

                         Contrasemnează:
    SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,

    Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești

Nr. 159 din 03.august.2020


